ARS LI GURI A. ARS. RU. U. 0010156. 20-11-2015

LIGURI

AGENEIA REGIONALE SANITARIA CENT’RALE REGECNALE 12 &CQU%STO

Procedura aperta per I'affidamento della fornitura ed installazione di un sistema PET-TC — e relativi
accessori — presso |l Padiglione Sommariva del'IRCCS San Martino — IST, neil’ambito del progetto
finalizzato “Sviluppo di un metodo computazionale per la misura del midollo osseo umano come
finestra diagnostica innovativa delle patologie oncologiche”

LOTTO UNICO - CUP C32G13000050001 —~ CIG 64022095FF

Numero gara 6170419

QUESITI PERVENUTI A SEGUITO DELL’'INDIZIONE DI GARA
ENTRO IL TERMINE FISSATO AL 05/11/2015

QUESITON. 1

PARTECIFAZIONE IN RT.L ;
Preso attp che l'imparto tatale dellappalio & pan ad € 2.813.000,00 + LV.A, cosl suddivise:

£ 1,800,000,00 per fornitura/installazions sistema, accessor @ software

€ 157.000,00 per lavor! di adeguamanio kocali comprensivi di gueta di progettazione

€ 8,000,060 per oner della slourezza (non segpetl a dbasso)

£ 650.000,00 per contratto i assistenza tecnicy & manutenzione fullrisk (guinguennale) post garanzla 24
rrigs

con la presente desideriamo segnalare ohe nefla documentazione di gara le opere di predisposizione del locall non
vengono pspressamente qualificate coms prestaziont secondarie che poseond essere assunte da una o pll
mandant di un AT! verticale ai sens! dellart. 37, corma 2 del DLgs, 16372006 s.mul, ¢o8l come non & steta
rscontrats aleuns indicazione delle rspettive categorie e classifiche SOA richleste per la qualificaziona
dellssecutore dei lavord medasiml,

Al fuce di quanto preceds, chiediamn di voler confermare che & ammassa: _

(i} Y partecipazions afia gara in ATl verticale ai sensi @ per gli effetti deffart, 37, comma 2 del [.lgs. 16372006

& gon una o pili Enpress; )

(i) Iz possibiith che k mandanie del raggruppamentn esegua § lavori di installazione comprasi nelloggeto defis
ara,

gonohé df veser (1 indicare che M'ssecuziohe delle forniura & 1a prestazions piincipake e lesecuzions dai lavari e la

prestazione sacondaria, cosl come richlesto dal citate comma 2 delfart, 37,

{iv} esplicitare i requisit di qualificazions necassar per f'esecuziona delle apere comprese nellcggetio delfappalto,

Io relative categorie BOA nanché lindicazione dellattivita prevalente o di quelia scomporablle

{v) indivare, per la progetiezions, | requisiti che il progetiista deve possedere ai sensl del DPR 207/2010.

RISPOSTA:

(i) La partecipazione alla gara sotto forma di Associazione Temporanea di Imprese (ATI) &
contemplata all’art. 3 — comma 2 - del Disciplinare di gara, in ottemperanza di quanto disposto
dall’art. 34 — comma 1 - del Codice Appalti; & facolta delle Ditte concorrenti partecipare sotto
forma di ATI di tipo verticale od orizzontale. Entrambe le opzioni sono previste dalla
normativa (art. 37 — comma 8 —D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.1.) e, pertanto, ammesse;

(i) in caso di ATI verticale, & ammessa 1’esecuzione dei lavori di adeguamento da parte della
mandante;
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(iii) in relazione agli importi suesposti, la fornitura del sistema PET-TC costituisce la prestazione
contrattuale principale e le restanti prestazioni richieste sono da considerarsi secondarie;

(iv) relativamente alle opere di adeguamento dei locali, si allega la tabella relativa alle SOA
previste, gid pubblicata in fase di Dialogo Tecnico;

v) relativamente ai requisiti per la progettazione, si rimanda al punto ell’Istanza di
{(v) relati ' isiti la progettazi i rimanda al 10 dell’L di
partecipazione (modello F2) opportunamente integrato (vd. 10.1 - 10.2).

QUESITON. 2

Ingitre, nel casa In ol fosse confermata fa suddivisions del lavori indicata nefio schema riportato ne! file "PET-CT
Calegore SOA' presente ira i documenti relativi at dialogo {ecnico scaritabile dal Vostro portale, 8l chlede di
eonfermare 1a possibilita di partecipazions alie Imprese qualificate nella gategoria OG11 in applicazions del
principio delfassorbenza relativo a tale categorla in pese 2l quals, come riportate nel Parere dellAutoritd per ia
vigllanza sui Contattl ¢i Pubblic . 202 del 5 dlaembes 2012, *ove nef bando sia dehiesta fa qualificazione of G
aile categorie di opere speviglizrate Q33 OS28 & 0530, & consentita la partecipazione enche delle impm;ag
qualificate in categorta Q@11 G in quanto delta catagoria generals § in effelti la sommatoria dof categotie speciali
@ perfanto sussiste la presunzione ché un soggette qualificato in QG117 sl In grado of syolgere mediaments {ulta la
lavoraziont speciefl contenute in questa categora genarila,”

RISPOSTA:

In relazione alla possibilita che le lavorazioni di cui alle categorie specialistiche OS30, OS28 e OS3
del bando vengano eseguite da soggetti in possesso della qualificazione nella categoria OG11 si
sottolinea quanto segue.

L'art. 79 al comma 16 del DPR n. 207/2010, al secondo inciso, atiribuisce in via generale agli
operatori qualificati nella categoria OG11 l'abilitazione ad eseguire anche le lavorazioni
specialistiche nelle categorie 0S3, 0828 ¢ 0830, ovviamente entro i limiti di classifica posseduti.
In effetti, pare evidente che se chi possiede la OG 11 sa eseguire in modo coordinato ed
interconnesso le lavorazioni 083, 0828 e 0830 laddove non eseguibili separatamente tra loro, egli
a maggior ragione pud eseguire le suddette lavorazioni in modo separato e distinto tra loro.

Quindi, gli operatori in possesso della (sola) OG11 ben possano eseguire le lavorazioni di cui alle
categorie specialistiche sopra richiamate, da ritenersi assorbite nella categoria generale OG11 (sul
punto, cfr. da ultimo i pareri ANAC 28-30/4/2015, n. 64 € 22/4/2015, n. 59).

QUESITON. 3

FENALL

Con rifefimento allfart. & “PENALI" del "Capliolato Speviale” e alla lettera o) daffart, 17 - Panali delia "Gonvenziohe
di fornitura” con la presenta &f sottwlinea che la previsionl evidenziate superana la soglie stablite dalia vigenie
normativa e, sagnatamente, dali'at. 146 del Regolamento Attuative dal Codice dai Gonfraftl Pubblicl entrato in‘
vigors i 9 glugno 2014, nal quale sl stabllisce che "Per I ritardato ademplmento delie abhlfgagfam assunte dagl
esecutor, le ponall da applicare sons stabilite daf responsabiie del procedimanto, in sede df eiaborazlon’a +:7}
progetio posto a base di gara ed inserte nef contratto, in misyra glornaliera comprasa tra lo 0.3 per milke e I'l per
mile delfammontare netto contrattuale, @ comungue sompleasivements non superiore gl disci pet cento, da
determinare it refazione alfentita delle conseguenze lagate allfeventusie riardo."

Sotto un diverss profils, i previstont sarebbero censurablii anchs alla luce dl quanto previsto dallart. 1384 el
.G, ai sensi del quale il gludice ha il potere df ridurre le penali “manifestaments suressive’.

Pertanto, alie luce dl quanto sopra espesty, 8l richiede latsguamento delle penall sopra avidenziate oun guanto
stabllite datla vigents notmativa, con espresse previsione di un Bmile massimo che non super I 10%
dallammontare netto contrsttuale della fomiiura.
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RISPOSTA:

Trattasi di refuso. La versione corretta del capoverso indicato ¢ la seguente: “Inoltre, per ogni
giorno solare di ritardo rispetto al termine stabilito per la comunicazione di cui all’art. 25 - comma 1
— della Convenzione di Fornitura, la Stazione Appaltante applica all’ Aggiudicatario una penale pari
all’1 %o del valore della Convenzione”.

Viene apportata la relativa modifica al testo del Capitolato Speciale ¢ della Convenzione di
Fornitura.

Relativamente alla percentuale massima di penali applicabili, si rimanda all’art. 8 - penultimo
capoverso del Capitolato Speciale ed all’art. 17 — punto i} — della Convenzione di Fornitura

QUESITON. 4

IMPORTI A BASE D’ASTA: . . HAS o] »
con rifarimants agli impordi @ base d'asta indicati allart. 2 def “Capitolato Speciale” e alla vocs “A” dellAllegaty F2

relativi &
- Fornitura e instalazions sistema, sccosaor ¢ software

» Lavor

= Progeitaziona

- Oneri par | sicurezza (non soggeth a ribasso)
&i chiede,

« di precisane se, fermo restando lmporto complassive a base d'asta non superabile della "Vooe A*, par ad
Euro 1.963.000,00, e gl vnerl di sicurezza non soggeitt a ribasso, yii imporl rolativi alla fornitura e
installazione sistema accassor e software, dlia progettazione & aifesecuzione dei laver slanc da riteners!
singolarmente non superablii oppure presunti, e quindi varlabili, purché ia loro somrma non supar| Fimporio
somplessivo a hase d'asta dells “Voce A%

s+ In caso di superamento di una delle sogfie riferile alla fornitura e instatiozione aislema accessor! e
softwars, alla progettazione & alf'ssecuzione dai lavorl sl chiede di confermare la possinility di indicare ia
% di sconto (eolotna F dellAllegato F2) solaments riferita alfimporto complessivo di Bure 1.863.000,00

RISPOSTA:

Si conferma che gli importi a base d’asta di cui all’ Allegato F2 sono da considerarsi singolarmente
non superabili.

QUESITON. 5

CONTRATTO DI MANUTENZIGNE:

Gon rifeimento allar. 3.3 "Contratto & manutenziong post-garanzie full-riek — all included per apparacchiatura
PET-CT” 8i chieds di confarmare che tultl | componenti non connassi o correletl gon it ststema che na garantisoono
Il sorretio funziongmanto In condizioni di slcurezze {che verrann indisat! in sede di progetio} sono da infendersi
ssclusi dal contratio df manutenizione qulhguennale post-garanzia

RISPOSTA:

Tutto ¢id che & conmesso o correlato all’apparecchiatura e che ne garantisce il corretto
funzionamento in sicurezza ¢ da intendersi incluso, mentre per le cose non connesse (impianti di
condizionamento dei locali, opere edili) sono da ritenersi esclusi dal contratto di manutenzione post
garanzia.
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QUESITON. 6

BOGUMENTAZIONE SU SUPPORTO INFORMATICD
Con riferiments a quante indicato a pagina § del Disciplinare di Gara sl chiede la posaibiiit di inserita nel CO-ROM

contarents s decumsniazione amministrativa solaments | documenti in formate pdf,

RISPOSTA:

Relativamente alla sola Documentazione Amministrativa (Busta n. 1), la documentazione potra
essere resa unicamente in formato PDF.

Viene apportata la relativa modifica al testo del Disciplinare di gara.

QUESITON. 7

DOCUMENT):
Can rifslimente a1 sottoglencati document nelia cartella:

- PET-CT - CD Asustica

suaricabile dal Vostro partale e siportats In elenco a pag. 3 della Determing n, 230 del 06/10/2010 &l chiscie di
confermane che | document riscontrabill in tals cartelia, compres! gl Mtervent detlaglati e gli impert riscontrabili
nella computszione presente non slano aiferent] la procadura di gara.

RISPOSTA:
I1 CD Acustica & funzionale alla gara per:

» pratica acustica che il cantiere deve fare presso il comune di Genova per I’avvio del cantiere
» definire i livelli di riferimento massimo di rumore in caso di installazione di macchinari
(UTA/GF/etc...)

QUESITON. 8

Riscontrando I' ART. 4, punto 2) dellall, 8 - Capitoloto Speciale, vi chisdiomo di confermare che sio sufficiente fornire i
Certificato di Assicurazione emesso dallo Compuagnia Assicurativa della nostra Casa Madre, a comprova delia esistente
coperturt: assicuretiva rinnovata anrinualimente e contenente | dettugli relathvi clia garanzia e of mossimale di polizza,

RISPOSTA:

La documentazione di cui all’art, 4 del Capitolato Speciale & propedeutica alla stipulazione della
Convenzione di Fornitura e, pertanto, dovra essere resa dall’aggiudicatario della procedura di gara.
Si conferma che 1’aggiudicatario dovrd stipulare la polizza assicurativa di cui al punto 2) del
suddetto articolo, avente le caratteristiche di cui all’art. 129 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i..

QUESITON. 9

Dalle documentazione di gara non si evince chioramente la previsione, da parte di codesto Ente, del requisito def
possesso dell'Attestazione SOA per le prestazioni di lavorl,

Gi chiede dunque di chiorire:

1. se sia previste it possessa del requisiti relativi allesecuzione dellaveri di adeguamento del focali;

2.1n coso offermativo, queli requisiti tecnici siano previsti per F'esecuzione delle opere relative ol "lovord di adeguamento
dai lozal, & quindi queti siono le cotegorie 06 ed O%;

3. infine, quali siane | imiti di subappoltabiiité delie singole, eventuoli, categorie richiaste, domandandesi anche - o tal
proposito - a precisazione del disposto dellart. 6 del Capitolato Speciale, quale sia la "categoria prevelente” dei lavork.
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RISPOSTA:

Vedasi risposta al precedente quesito n. 1 — punto (iv).

OPERE DI ADEGUAMENTO LOCALI - Quesiti generali \

QUESITON. 10

3; Eri?hiednpa le planimetrie pdf ¢/o dwy in scala det piane terra del padiglions Sommariva e non sclo dsllarss
sitarvento;

RISPOSTA: ®

Il file “653_DeF_AREA_CALDA_rev5_ok.dwg”, presente nel CD di gara, & GIA’ comprensivo
dell’intero Piano terra del pad. Sommariva

QUESITON. 11

¥l fichlede 1a planimetria e/o dwg In scala del plano sottostante la zona di intervento per poler effettuare la
sovrappogiziong &l fine di progettare |& idonee schermaturs ant-x del pavimento;

RISPOSTA:

Si trasmette il file Sommariva_PF.dwg relativo al piano FONDI del Pad. Sommariva.

QUESITON. 12
8l fiehiade ung pl&nin‘;&t_lja' gar{grﬂ‘lﬁa del padigliona Sommativa al fine di valutare un'idenes araa di cantiare;

L% JU ISR Ry R .

RISPOSTA:

Si trasmette il file 653_Planimetria generale Sommariva.pdf relativo all’area esterna al Pad.
Sommariva.

QUESITON. 13

S richiede pianta as-built in pdf efo dwg della coperiura, pogsibiimente con posizionate in piaﬁtﬁ le racchine
{utalgruppo frigofestration ... etc.): '

RISPOSTA:

Si trasmettono i seguenti files in formato pdf
- Sommariva_impianto aeraulico_layout copertura.pdf
- Sommariva_schema centrale.pdf

QUESITON. 14
i richide piants as-bullt delie linse gas medicali, ossigenofaria/vucto, compresi quadr di derlvazions di zana;
RISPOSTA:

Si trasmette il seguente file in formato pdf
- Sommariva_schema gas medicinali attuali Piano Terra.pdf
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QUESITON. 15
@a r?mhfmt:{mr]m e portate attuale gruppo frigo a servizio del piano;
RISPOSTA:

Si conferma quanto espresso in sede di sopralluogo, ovvero T acqua refrigerata 7°C— 12°C
Acqua calda mandata 55°C —ritorno 45°C.

QUESITO N. 16
i richieds inoltre lo Epesecre delia caldana del solalo ovB verrd posata la ruova atirezzatura

F o Yy S

RISPOSTA:

Le informazioni agli atti dell’Istituto sono state esplicitate nell’elaborato 653_MAT 01_Sommariva
Terra - materiali; sara a carico dello sviluppo della progettazione definitiva ed esecutiva
Veffettuazione di specifiche verifiche e analisi su solai interessati dall'intervento.

QUESITO N. 17

Contrarizmenta & guanto richiesto ngl documento “Risposta quesitl dialogo tecnics” - quesito 25 pagina 6 di
12, dal sopralluogn & emerse Mimpossibllitd of posizionare in copertura una nuova UTA, in guanto non song
presentl sufficient! spazi per il refativo posizionamento e per i passaggi dei canali dalla copentura alla zona di
intervento. A tal proposito si chigde di poter utlizzare N'UTA esistonta @ e ne chisde inolire l'indicazione della
pottata disponibile, nel case esss sla sufficiente: In alternativae &l chisde | possibility di effettuare un nuove
goprallucge ché chiarifichi Il ama.

RISPOSTA:

Nella risposta al quesito 25 del Dialogo tecnico era indicata esclusivamente la necessita di
acquisire una nuova UTA.

Il posizionamento di tale nuova UTA & da definire a livello di sviluppo della progettazione con
proposte dal parte dell’'offerente.

OPERE DI ADEGUAMENTO LOCALI — Impianti

QUESITON. 18

%t richiede ss it polenziamento defia linea di afimentazione condotto sbarra di ciros 100EW (relazione teenica
pagiha 4} sia a caricy dell'Ente ¢ del concorfents;

RISPOSTA:

Nella Relazione tecnica & chiaramente indicato che sono in carico al concorrente TUTTI gli oneri
derivanti dagli adeguamenti impiantistici.
Il limite di fornitura & dato dal Quadro elettrico di potenza, questo ESCLUSO.

QUESITON. 18

&1 chiade se {nterruttcre df protazione cohdotie sbarra , presumibiimeante inetaliate nel power center esistente,
sip da wogliluire @ nel caso sfarmsiive sis ¢ carico dalfPnie o del concorrants |
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RISPOSTA:

Nella Relazione tecnica € chiaramente indicato il fabbisogno ipotizzato per la fornitura chiavi in
mano oggetto dell’appalto, che risulterebbe inferiore alla potenza disponibile sulla blindo.

In caso il concorrente avesse necessita proprie di potenze che superano quelle disponibili, & a suo
carico I'adeguamento dell'impianto.

QUESITO N. 20

B! richiede di definire Be fe tipologie delle alimerazionl sletticke dieponibli & da intendersi normale;
privilegiala e dislcurezza e ia ioro ubicezithe;

RISPOSTA:

51, sono disponibili le tre tipologie di alimentazione.

QUESITO N. 21
&] richiede di confermare la possibilta di wilizzare tll afimentazioni oi potenza dal condott shatea esistanii;
RISPOSTA:

Si conferma.

QUESITO N. 22

8i chieds coavienva che gil amblenti ad weo medien (relazione teonios —pag, ) oggetio dellinternents (sala
gsame & ambuletony) siano da infenderet come locall ol GRUPPO 1,

RISPOSTA:

Si conferma che gli ambienti ad uso medico oggetto dell'intervento (sala esame e ambulatorio) sono
da intendersi come locali di gruppo 1.

QUESITO N. 23

[ volere indicare se gh impori a base d'asta siano superabili singolarmente in
considerazione delfa complessia dellintervente ¢ pertanto Fimporo non superabile sia da
intendersi guelle camplossive;

RISPOSTA:

Vedasi risposta al precedente quesito n. 4,

QUESITON. 24

8i chieda di confermare che la voce ED 39 “pensilina df accesso esterna comea da elaboralf
graficl...” del documento RE 02 6583 "CALCOLO SOMMARIQ DELLA SPESA” & un refuso in
quanta non si trova evidenza della stessa in nessun altro siaborato di gara ne sono state
fornite indicazioni in fase di sopralluoge. in caso confratio si chiede di volere fornire maggiori
Indicazione sulla ubicazione, funzionalitd e caratteristiche costruttive del manufatio di cui

sopra.
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RISPOSTA:

NQ, non & un refuso, ma trattasi di lavorazione da eseguire nell’ambito dell’appalto in oggetto.

La definizione della tipologia di tale pensilina sara a carico dello sviluppo della progettazione
definitiva ed esecutiva ed & da concordare con il Funzionario di zona della Soprintendenza, in
quanto il padiglione & vincolato con di attribuzione del vincolo di interesse culturale, secondo
quanto espresso dalla stessa Soprintendenza con D.D.R. del 16.10.2014.

QUESITON. 25

5l chiede di confermare che | dispositivi contenuti nel'aflegata *34 SCHEDE TECNICHE
MMC" del decumento di valutazione dai risehi non gono oggstto del presente appalio in
quanto non riportate nefifallegate PET-TC - all. A Capitalato tecnico - caratteristiche di
minirme,

RISPOSTA:

Il DVR dell’Istituto & stato allegato per informativa ai sensi della vigente normativa in materia di
sicurezza; tuttavia, nel caso in cui I'offerente offrisse in sede di gara dispositivi ricompresi nella
casistica indicata nel DVR, gli stessi dovranno aver i requisiti minimi previsti dalle schede tecniche
in conformita al DVR stesso.

QUESITO N. 26

Come da indicazioni ricevule dai vostri funzionari tecnicl in fase di sopralluago, si chiade
conferma della disponibilita dl atlestare Facqua refrigerata (necessita di prelievo & di circa 20
KW con tamperatura di 7°C in mandata e 12°C in ritorno) & 'acqua calda uso riscaldamento
{necessita d prelevare circa 18 KW con temperatura di mandata & 60°C e ritorno 55/60°C)
al chiller esisteni collocati in coperiura o alla montante principale passante per l'area
oggetto di appalio. In caso contrario si chiede di volere Indicara 'ares & la distanza dai locall
vggetto dintervento per il posizionamento del chiller di nuova fornitura;

RISPOSTA:

Vedasi risposta al precedente quesito 15.

QUESITON. 27

8i chiede di volara fornire maggior dettagll sulla composizione e consistenza delle pareti
deltarea oggetfo di gara, nello specifico: futura sala esame, locali attesa calda, locala
ambulatorio, zona barellati del nuove repario e dei we caldi confinanti can 'accettazions;

RISPOSTA:

Vedasi 'elaborato 653_MAT 01_Sommariva Terra — materiali presente nella documentazione di
gara.
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QUESITO N. 28

Si chiede di voler farnire maggior dettagll sulla portata delle solelte relativaments alle zone
oocupate dalla futura sala esame, dai locall attesa calda, ambulatoro, zona barslial del
nuove reparto;

RISPOSTA:

Vedasi risposta al precedente quesito 16.

QUESITON. 29
Si chiede infine di conoscere le schermature in piombo esistenti {allezze & spessord) degl
infissl, parefl, pavimenii e soffitti del reparto Pet-CT esistente e del We Caldi adizcent gllz
futura attesa calda.
RISPOSTA:

Si trasmette il seguente elaborato in formato pdf:
- 653_FIS MED_noA_HSMO06_relEQ_PET-estratto schermature.pdf .

QUESITO N. 30

Rlscontrando Farticolo ‘B - Penalitd” del Capitolato Spedicle di gara ¢ gl allagatt df gora vl citat), chigdiame
cortesemente i volerci cenfermore chs il tetto mossimo di toll perolitd & del 10% delfimporte contratiuale come
prevista dallart. 145, commea 3 del DP.R, 207/2010 (Regolomente cttuative def Codice degll Appattil

RISPOSTA:

Vedasi risposta al precedente quesito n. 3.

Il Dirigente Responsabiledel Procedimento
Dott. Luigi ng no
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